
Governo  do  Es tado  do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE 
(Resolução No 900/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 10/2018-Reitoria, de 17/04/2018) 

 

Eleições para o Conselho Universitário - CONSU 
(Resolução No 901/2012-CONSU, de 01/10/2012, Edital No 11/2018-Reitoria, de 17/04/2018) 

 

 

Secretaria da Comissão Eleitoral: Sede da CEV/UECE, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, CEP 60714-903, telefone (85) 3101-9711, fax (85) 3101-9710 

e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

PORTARIA Nº 05/2018, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
(CONSU/CEPE) 

 

 
Dispõe sobre os locais das seções das Eleições 

para o CONSU e para o CEPE que serão 

realizadas no dia 06 de junho de 2018. 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 1065/2018-

Reitoria, de 16 de abril de 2018, para coordenar os trabalhos das Eleições para 

Representantes do CONSU e do CEPE, considerando as Resoluções No 900-CONSU e No 

901-CONSU, de 01 de outubro de 2012 e a Lei Estadual Nº 15.955/2016, de 11 de 

fevereiro de 2016, considerando, ainda, a deliberação da Comissão Eleitoral, resolve:  

1. Os votos para a consulta supracitada serão sufragados no dia 06 de junho de 2018 

(quarta-feira), no horário corrido das 9 às 20 horas, coletados e apurados nas seções 

eleitorais. 

2. Na Seção Nº 01, destinada aos professores e alunos de graduação da Faculdade de 

Veterinária - FAVET, a votação será encerrada às 18 horas e, em seguida, será 

realizada a apuração dos votos. 

3. Os locais das seções eleitorais referentes às eleições em apreço estão a seguir: 

 

 

Seção 1: FAVET 

Local: Bloco I, Sala 03 - Campus do Itaperi 

 

Eleitores Votantes 

Diretor da FAVET. 

Diretor do ISCB. 

Coordenador do Curso de Medicina Veterinária da FAVET. 

Professores (efetivos e temporários) do Curso de Medicina Veterinária da FAVET. 

Alunos de Graduação do Curso de Medicina Veterinária da FAVET. 

 

 

Seção 2: ITAPERI  

Servidores do Itaperi, Alunos de Pós-Graduação do Itaperi, Votos em Separados, Alunos 

dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação a Distâncias dos Polos localizados em 

Fortaleza, Caucaia, Maranguape, Maracanaú e Beberibe 

Local: Bloco I, Sala 05 - Campus do Itaperi 

 
Eleitores Votantes 

Servidores da FUNECE lotados em Unidades Acadêmicas ou Administrativas sediadas no Itaperi. 

Alunos de Pós-Graduação (regulares e a distância) vinculados à FAVET. 

Alunos de Pós-Graduação (regulares e a distância) vinculados ao CCS. 

Alunos de Pós-Graduação (regulares e a distância) vinculados ao CCT. 

Alunos de Pós-Graduação (regulares e a distância) vinculados ao CESA. 

Alunos de Pós-Graduação (regulares e a distância) vinculados ao CED. 

Alunos de Pós-Graduação (regulares e a distância) vinculados ao CH/Itaperi. 

Alunos do Curso de Doutorado em Biotecnologia (RENORBIO) 



 

 

Portaria Nº 05/2018-CE, de 04/06/2018 - Dispõe sobre os locais das seções das Eleições para o CONSU e para o CEPE que serão realizadas no dia 

06 de junho de 2018. 

Página 2 de 6 

Eleitores Votantes 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Beberibe 
Ciências Biológicas, Computação, Educação Física, Geografia, Informática, Pedagogia, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Maranguape 
Ciências Biológicas, Física, Informática, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Maracanaú 
Artes Visuais, Ciências Biológicas, Física, Matemática, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Caucaia 
Administração Pública, Computação, Educação Física, Geografia, História, Informática, Matemática, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de São Gonçalo do Amarante 
Ciências Biológicas, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Fortaleza 
Computação, História, Matemática 

Alunos de Graduação ou de Pós-Graduação dos Cursos do CED, CCT, CCS, CESA, FAVET, CH/História, 
CH/Música e CH/Psicologia cujos nomes não constam das respectivas listas de votação. (Voto em separado) 

Professores das Unidades Acadêmicas do interior do Estado, que no dia da votação estejam em Fortaleza. 
(Voto em separado) 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos do CED, CCT, CCS, CESA, FAVET, CH/Ciências Sociais, 
CH/História, CH/Música e CH/Psicologia cujos nomes não constam das respectivas listas de votação. (Voto em 
separado) 

Servidores da FUNECE lotados em Unidades Acadêmicas ou Administrativas sediadas no Itaperi cujos nomes 
não constam da respectiva lista de votação. (Voto em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada 
à aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 

 

Seção 3: CED 

Local: Bloco I, Sala 07 - Campus do Itaperi 

 
Eleitores Votantes 

Diretor do CED. 

Coordenador do Curso de Pedagogia do CED. 

Professores (efetivos e temporários) do Curso de Graduação em Pedagogia do CED. 

Alunos do Curso de Graduação em Pedagogia do CED. 

 

 

Seção 4: CESA 

Local: Bloco I, Sala 09 - Campus do Itaperi 

 
Eleitores Votantes 

Diretor do CESA. 

Coordenadores dos Cursos de Administração, de Ciências Contábeis e de Serviço Social do CESA 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Administração, de Ciências Contábeis e de Serviço Social 
do CESA. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Administração, de Ciências Contábeis e de Serviço Social do CESA. 

 

 

Seção 5: CCT 

Local: Bloco I, Sala 02 - Campus do Itaperi 

 
Eleitores Votantes 

Diretor do CCT. 

Coordenadores dos Cursos de Matemática, de Física, de Química, de Ciências da Computação e de Geografia 
do CCT. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Matemática, de Física, de Química, de Ciências da 
Computação e de Geografia do CCT. 



 

 

Portaria Nº 05/2018-CE, de 04/06/2018 - Dispõe sobre os locais das seções das Eleições para o CONSU e para o CEPE que serão realizadas no dia 

06 de junho de 2018. 

Página 3 de 6 

Eleitores Votantes 

Alunos de Graduação dos Cursos de Matemática, de Física, de Química, de Ciências da Computação e de 
Geografia do CCT. 

 

 

Seção 6: CCS 

Local: Bloco I, Sala 06 - Campus do Itaperi 

 

Eleitores Votantes 

Diretor do CCS. 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Nutrição, de Educação Física, de Medicina e de 
Enfermagem do CCS. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Ciências Biológicas, de Nutrição, de Educação Física, de 
Medicina e de Enfermagem do CCS. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Biológicas, de Nutrição, de Educação Física, de Medicina e de 
Enfermagem do CCS. 

 

 

Seção 7: CH - ITAPERI 

Local: Sala Bloco I, Sala 08 - Campus do Itaperi 

 

Eleitores Votantes 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Sociais, de Psicologia, de História e de Música do CH/Itaperi 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Ciências Sociais, de Psicologia, de História e de Música do 
CH/Itaperi. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Sociais, de Psicologia, de História e de Música do CH/Itaperi. 

 

 

Seção 8: CH - FÁTIMA 

Local: Sede do CH - Av. Luciano Carneiro 

 

Eleitores Votantes 

Diretor do CH. 

Coordenadores dos Cursos de Filosofia e de Letras do CH (Fátima). 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Filosofia e de Letras do CH (Fátima). 

Servidores da FUNECE lotados na sede do CH (Fátima). 

Alunos de Graduação dos Cursos de Filosofia e de Letras do CH (Fátima). 

Alunos de Pós-Graduação dos Cursos com funcionamento na sede do CH (Fátima). 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos do CH (Fátima) cujos nomes não constam das respectivas listas 
de votação. (Voto em separado) 

Servidores da FUNECE lotados na sede do CH (Fátima) cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. 
(Voto em separado) 

Alunos de Graduação ou de Pós-Graduação dos Cursos do CH (Fátima) cujos nomes não constam das respectivas 
listas de votação. (Voto em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 

Seção 9: FAFIDAM 

Local: Sede da FAFIDAM - Limoeiro do Norte 

 
Eleitores Votantes 

Diretor da FAFIDAM. 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Física, de Geografia, de História, de Letras, de Matemática, 
de Pedagogia e de Química da FAFIDAM. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Graduação da FAFIDAM. 



 

 

Portaria Nº 05/2018-CE, de 04/06/2018 - Dispõe sobre os locais das seções das Eleições para o CONSU e para o CEPE que serão realizadas no dia 

06 de junho de 2018. 

Página 4 de 6 

Eleitores Votantes 

Servidores da FUNECE lotados na FAFIDAM. 

Alunos de Graduação dos Cursos da FAFIDAM. 

Alunos de Cursos de Pós-Graduação que funcionam na FAFIDAM. 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Jaguaribe 
Administração Pública, Ciências Biológicas, Computação, Física, Geografia, História, Pedagogia, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Russas 
Ciências Biológicas 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Limoeiro do Norte 
Computação, Informática, Pedagogia 

Alunos de Graduação ou de Pós-Graduação dos Cursos da FAFIDAM cujos nomes não constam das respectivas 
listas de votação. (Voto em Separado) 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos da FAFIDAM cujos nomes não constam das respectivas listas de 
votação. (Voto em separado) 

Servidores da FUNECE lotados na sede da FAFIDAM cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. 
(Voto em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 

 

Seção 10: FECLI 

Local: Sede da FECLI - Iguatu 

 

Eleitores Votantes 

Diretor da FECLI. 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Física, de Letras, de Matemática e de Pedagogia da FECLI 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Graduação da FECLI. 

Servidores da FUNECE lotados na FECLI. 

Servidores da FUNECE cedidos à URCA. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Biológicas, de Física, de Letras, de Matemática e de Pedagogia da 
FECLI. 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Barbalha 
Geografia, Matemática 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Brejo Santo 
Administração Pública, Compuração, Física, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Campos Sales 
Administração Pública, História, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Mauriti 
Administração Pública, Computação, Educação Física, Informática, Matemática, Pedagogia, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Missão Velha 
Informática, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Orós 
Artes Plásticas, Artes Visuais, Geografia, Pedagogia, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Piquet Carneiro 
Matemática, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Iguatu 
História 

Alunos de Graduação dos Cursos da FECLI cujos nomes não constam das respectivas listas de votação. (Voto em 
Separado) 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos da FECLI cujos nomes não constam das respectivas listas de 
votação. (Voto em Separado) 

Servidores da FUNECE lotados na sede da FECLI cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. (Voto 
em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 



 

 

Portaria Nº 05/2018-CE, de 04/06/2018 - Dispõe sobre os locais das seções das Eleições para o CONSU e para o CEPE que serão realizadas no dia 

06 de junho de 2018. 

Página 5 de 6 

 

 

Seção 11: FAEC 

Local: Sede da FAEC - Crateús 

 
Eleitores Votantes 

Diretor da FAEC. 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Pedagogia e de Química da FAEC. 

Professores (efetivos e temporários) do Curso de Graduação da FAEC. 

Servidores da FUNECE lotados na FAEC 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Biológicas, de Pedagogia e de Química da FAEC 

Alunos de Graduação dos Cursos da FAEC cujos nomes não constam das respectivas listas de votação. (Voto em 
separado) 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos da FAEC cujos nomes não constam das respectivas listas de 
votação. (Voto em separado) 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Crateús 
História 

Servidores da FUNECE lotados na sede da FAEC cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. (Voto 
em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 

 

Seção 12: FECLESC 

Local: Sede da FECLESC - Quixadá 

 

Eleitores Votantes 

Diretor da FECLESC. 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Física, de História, de Letras, de Matemática, de Pedagogia 
e de Química da FECLESC. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Graduação da FECLESC. 

Servidores da FUNECE lotados na FECLESC. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Biológicas, de Física, de História, de Letras, de Matemática, de 
Pedagogia e de Química da FECLESC. 

Alunos de Cursos de Pós-Graduação que funcionam na FECLESC. 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Quixeramobim 
Administração Pública, Ciências Biológicas, Computação, Geografia, Matemática, História, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Aracoiaba 
Ciências Biológicas 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos da FECLESC cujos nomes não constam das respectivas listas de 
votação. (Voto em separado) 

Servidores da FUNECE lotados na sede da FECLESC cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. 
(Voto em separado) 

Alunos de Graduação ou de Pós-Graduação dos Cursos da FECLESC cujos nomes não constam das respectivas 
listas de votação. (Voto em Separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 



 

 

Portaria Nº 05/2018-CE, de 04/06/2018 - Dispõe sobre os locais das seções das Eleições para o CONSU e para o CEPE que serão realizadas no dia 

06 de junho de 2018. 

Página 6 de 6 

Seção 13: FACEDI 

Local: Sede da FACEDI - Itapipoca 

 
Eleitores Votantes 

Diretor da FACEDI 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Pedagogia e de Química da FACEDI. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Graduação da FACEDI. 

Servidores da FUNECE lotados na FACEDI. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Biológicas, de Pedagogia e de Química da FACEDI. 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Itapipoca 
Administração Pública, Ciências Biológicas, Computação, Geografia, História 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Itarema 
Computação, Geografia, Matemática, Pedagogia 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Camocim 
Física, História, Química 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Meruoca 
Geografia, História 

Alunos de Graduação dos Cursos da FACEDI cujos nomes não constam das respectivas listas de votação. (Voto 
em separado) 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos da FACEDI cujos nomes não constam das respectivas listas de 
votação. (Voto em separado) 

Servidores da FUNECE lotados na sede da FACEDI cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. 
(Voto em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 

 

Seção 14: CECITEC 

Local: Sede do CECITEC - Tauá 

 
Eleitores Votantes 

Diretor do CECITEC. 

Coordenadores dos Cursos de Ciências Biológicas, de Pedagogia e de Química do CECITEC. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos de Graduação do CECITEC. 

Servidores da FUNECE lotados no CECITEC. 

Alunos de Graduação dos Cursos de Ciências Biológicas, de Pedagogia e de Química do CECITEC. 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Tauá 
Física, Geografia, História, Informática 

Alunos de Cursos de Graduação a Distância, Polo de Pedra Branca 
Computação, Geografia, História, Matemática 

Alunos de Graduação dos Cursos do CECITEC cujos nomes não constam das respectivas listas de votação. 

Professores (efetivos e temporários) dos Cursos do CECITEC cujos nomes não constam das respectivas listas de 
votação. (Voto em separado) 

Servidores da FUNECE lotados na sede do CECITEC cujos nomes não constam da respectiva lista de votação. 
(Voto em separado) 

Outros eleitores não enquadrados nas situações anteriores. A validação do voto, neste caso, está condicionada à 
aceitação, pela Comissão Eleitoral, da justificativa do eleitor aposta no envelope sobrecarta do voto em 
separado. 

 

 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 04 de junho de 2018 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da Comissão Eleitoral 


